
2023 年 8 月 

No.23-089(全) 

 

検査内容変更のお知らせ 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、本年５月に厚生労働省より、カルバペネム耐性腸内細菌科細菌感染症は、カルバ

ペネム耐性腸内細菌目細菌感染症に感染症法上の名称の変更がありました。 

弊社でも、［9004］感受性検査において、カルバペネム耐性腸内細菌科細菌と判定され

た場合は、コメントにて、「カルバペネム耐性腸内細菌科細菌」と記載しておりましたが、こ

れに伴い、コメントの名称を「カルバペネム耐性腸内細菌目細菌」に変更させていただくこと

になりましたので、取り急ぎご案内する次第です。 

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 
■変更内容 

頁 
項目 
ｺｰﾄﾞ 

検査項目名 変更箇所 新 旧 

210 9004 感受性検査 
結果 

コメント 

カルバペネム耐性

腸内細菌目細菌 

カルバペネム耐性

腸内細菌科細菌 

 
 
■変更期日 

  ●2023 年 8 月 7 日（月）ご報告分より 

以上 


